
 

MESTO SENEC 

Mierové nám. č. 8, 903 01 Senec 

 

 

Názov normy: Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2024 o zápise dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky. 

 

Druh normy: Všeobecné záväzné nariadenie 

 

Účel normy: 

Všeobecné záväzné nariadenie určuje miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senec. 

 

Oblasť platnosti: 

Všeobecné záväzné  nariadenie je platné pre kompetentných zamestnancov Mesta Senec,  

základné školy zriadené  Mestom Senec. 

 

Počet strán:  4                                                    

 

Vzťah k už vydaným všeobecne záväzným nariadeniam a interným normám mesta Senec: 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2024 ruší Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Senec  

č. 5/2015 o povinnom zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky. 

 

Gestorský útvar: 

Útvar školstva a športu 

 

Schválil: 

Ing. Pavol Kvál 

primátor mesta 

 

Dátum schválenia: 

24.04.2024 

 

Dátum účinnosti: 

15-tym dňom od jeho 

zverejnenia na úradnej 

tabuli mesta Senec. 

 

 



2 
 

M E S T O    S E N E C 

Mierové námestie č. 8, 903 01  Senec 

 

vydáva  

 

Všeobecne záväzného nariadenia č. 5/2024 

o zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 
 

Mestské zastupiteľstvo v Senci, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy 

Slovenskej republiky, podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov, podľa zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a podľa § 20 ods. 3 písm. a) zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa uznieslo na 

Všeobecne záväznom nariadení č. 5/2024, o zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky (ďalej aj ako „všeobecne záväzné nariadenie“ alebo „VZN“), takto: 

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky v základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec. 

 

2. Mesto Senec je zriaďovateľom týchto základných škôl: 

a) Základná škola Jozefa Gregora Tajovského Senec, Tajovského 1, Senec, 

b) Základná škola, Mlynská 50, Senec, 

c) Základná škola, Kysucká 14, Senec, 

d) Základná škola s VJM Alberta Molnára Szencziho - Szenczi Molnár Albert Alapiskola, 

Nám. Alberta Molnára 2, Senec. 

 

 

Článok 2 

Určenie miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 

 

1. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v základnej škole.  

 

2. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má 

trvalý pobyt, ak zákonný zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú základnú školu.  

 

3. Zápis sa koná od 1. apríla do 30. apríla, ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom 

má dieťa začať plniť povinnú školskú dochádzku. V školách, ktoré patria do zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Senec, sa zápis uskutoční v dvoch po sebe nasledujúcich dňoch – v piatok  

od 14.00 do 18.00 a v sobotu od 8.00 do 12.00.  



3 
 

 

4. Presný dátum a miesto konania zápisu k príslušnému školskému roku spolu s ďalšími 

dôležitými informáciami budú zverejnené na webovom sídle mesta Senec a na webových 

sídlach základných škôl minimálne 30 dní pred jeho konaním. 

 

5. Zákonný zástupca, ktorý neprihlási dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky, sa podľa 

§ 37 a § 37a zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov dopustí priestupku, za 

ktorý mu bude uložená pokuta od 30 eur do 331,50 eur, a to aj opakovane. 

 

Článok 3 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli, aj na internetovej adrese mesta, v období 

od 05.04.2024 do 16.04.2024. 

 

2. Mestské zastupiteľstvo v Senci sa na tomto VZN uznieslo dňa 24.04.2024. 

 

3. Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2024 ruší Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Senec  

č. 5/2015 o povinnom zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky. 

 

4. Toto VZN nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli mesta 

Senec. 

 

 

 

 

.......................................... 

Ing. Pavol Kvál 

primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


